19 Osman Bakar (1998), Classification Of Knowledge in Islam,Cambridge, UK: The Islamic Texts

Society, h. 137-147.
20 Che Zarrina Sa’ari dan Mohd Kamil Hj. Ab. Majid (2000), “Epistemologi Islam Menurut Ibn

Khaldun”, Jurnal Usuluddin, bil 12, Disember 2000, h. 85.
21Ibn Khaldun,`Abd al-Rahman (1996M./1417H.), Muqaddimah Ibn Khaldun, c. 3. Beirut: Dar al-Fikr,

h. 549-629.

salah satu media yang sah dan penting dalam menghasilkan pengetahuan yang berbentuk

kreatif. Aktivitas seperti membaca, berfikir, melakukan percobaan dan berdoa merupakan

salah satu daripada usaha dalam menghasilkan ilmu melalui saluran ilham.65

60 Muhammad Zainiy Uthman (1998), op.cit., h. 415.
61Ibid..
62Al-Ghazali (1967M./1387H.), op.cit., Jil. 3, h. 24.
63 Al-Ghazali menjelaskan bahawa hati mempunyai dua pengertian, pengertian yang pertama bagi hati

ialah segumpal daging yang berbentuk bulat panjang yang terletak di dada sebelah kiri. Di dalamnya terdapat

rongga-rongga yang mengandungi darah hitam dan berperanan sebagai roh. Hati ini juga terdapat pada binatang

bahkan juga pada orang-orang yang telah mati. Manakala pengertian yang kedua bagi hati adalah pengertian

yang halus lebih kepada kerohanian dan bersifat ketuhanan. Dalam pengertian rohani ini, hati itu merupakan

hakikat manusia yang dapat menangkap segala pengertian dan pengetahuan. Oleh itu, ilmu yang diperoleh

melalui jalan ilham menurut al-Ghazali adalah melalui pengertian hati yang kedua ini. Ibid., h. 4
64 Al-Imam al-Ghazāli (1986M./1406H.), “al-Risālah al-Ladunniyah”, dalam Majmū`ah Rasā’ilal-Imām

al-Ghazāli, Jil. 3. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah, h. 111. Penerangan yang panjang lebar tentang cara-cara

memperolehi ilham diterangkan dalam bab empat kajian ini memandangkan fokus kajian ini adalah terhadap

ilham berasaskan pemikiran al-Ghazali.